Vol. IV (1001-1048) NEAPO
Il dipinto doveva sostituire un quadro già esi-
stente nella chiesa dei Benedettini, oppure, par-
lando di dittico, i donatori si riferivano a due ta-
vole: su una Gesù e San Benedetto e, sull’altra,
Santa Restituta e Santo Janne, sì da essere col-
locate ai lati del quadro della Madonna, già in
situ?

Il testo precisa «intus ecclesia nostri monaste-
rii que ipsius domini matris hadest», cioè, l’im-
magine della Vergine è già nella chiesa. Sarebbe
illogico, infatti, pensare ad una chiesa dedicata
alla Madonna con neanche una sua immagine.
Una possibile sostituzione, inoltre, con un tritti-
co e con Gesù al centro, non riusciamo neanche
ad immaginarla in una chiesa dedicata alla Ver-
gine con una sua immagine in compagnia di un
santo, solo parte di un trittico.
MENTA EDITA AC ILLUSTRATA

LI 1854, PP. 269-273
In nomine domini dei salvatoris nostri Ihesu Chri-
sti, Imperante domino nostro michaele magno
imperatore hanno secundo (1). Die duodecima
mensis magii indictione quarta, insule maioris (2):

Omnis itaque dispersio helemosine, magis im-
presentis quam in futuro seculo, in mandatis do-
mini precipiuntur: largiri et quoscumque manus
hominum potest hoperari instanter hoperetur, quia,
sicut scriptum, est hilarem datorem diligit deus et
tristem, sine dubio, hodit et ideo unusquisque chri-
stianorum pro viribus suis in quantum prebalet
manum porrigere debet had elemosine husum vel
misericordie opera, qui elemosina ha morte libe-
rat et operarium suum non permictet yre in tene-
bras (3).

Dum talia igitur considerassemus (4),  nos, vi-
delicet marinus illustris comes et Theodora rega-
lissima compitissima iugales, filio et nurua quon-
dam vone memorie domini gregorii, incliti comiti
millusi, eminentie nostre claritatis, cubilem nostri
cordis precinsit ut, had honorem domini et salva-
toris nostri ihesu christi atque intemerate eius ge-
nitricis semperque virginis marie et beatissimi chri-
sti confessoris benedicti et sancte restitute. christi
virginis et martire, seu et sancte ianne, faceremus
ymaginem, in qua eorum sacre effigies pingere
faceremus et ditaremus illa de nostris rebus et
Sull’Isola Maggiore. Nel nome di Dio nostro Si-
gnore, di Gesù Cristo nostro Salvatore, nell’anno
2° del regno del nostro grande Imperatore Miche-
le, il giorno 12 del mese di maggio, IV Indizione.

Ogni distribuzione di elemosina, oggi più che nei
tempi futuri, è contemplata negli ordini del Signo-
re: donare. Tutte quelle che la mano degli uomini
può fare, le faccia subito, perché, come sta scritto,
Dio ama il donatore allegro e, senza alcun dubbio,
odia il triste. Perciò ogni cristiano, a seconda delle
proprie forze e per quanto possa, deve tendere la
mano all’uso dell’elemosina o alle opere di miseri-
cordia, perché l’elemosina libera dalla morte e non
permette che colui che le opera vada nelle tene-
bre.